КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
КУРТАМЫШСКИЙ РАЙОН
КУРТАМЫШСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА
РЕШЕНИЕ
от  20 апреля 2017 года  № 17
г. Куртамыш

О внесении изменений и дополнений в

Устав Куртамышского района Курганской области

           В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации», Федеральным  законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»,  Федеральным  законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным  законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», с учетом положений Федерального закона от 28 декабря 2016 года № 465-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части совершенствования государственного регулирования организации отдыха и оздоровления детей», Федерального закона от 28 декабря 2016 года № 494-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  Федерального закона от 3 апреля 2017 года № 64-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях совершенствования государственной политики в области противодействия коррупции», руководствуясь статьями 22, 59 Устава Куртамышского района Курганской области,  по результатам публичных слушаний Куртамышская  районная  Дума
РЕШИЛА:

           1. Внести в Устав Куртамышского района Курганской области следующие изменения и дополнения:

           1) в пункте 10 части 1 статьи 7 слова «организация отдыха детей в каникулярное время»  заменить словами «осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья;»;

           2) пункт 1 части 3 статьи 14 изложить в следующей редакции: «1) проект Устава Куртамышского района, а также проект решения Куртамышской районной Думы о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в Устав Куртамышского района вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава или законов Курганской области в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;»;
 3) часть 2 статьи 22 дополнить пунктами 8.1-8.5 следующего содержания:
           «8.1) определение  порядка предоставления лицами, замещающими должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Куртамышского района, включенные в соответствующие перечни, установленные муниципальными нормативными правовыми актами Куртамышского района, а также гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления Куртамышского района, включенных в указанные перечни, сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;
           8.2) определение порядка принятия лицами, замещающими муниципальные должности  Куртамышского района и осуществляющими свои полномочия на постоянной основе, почетных и специальных званий, наград и иных знаков отличия (за исключением научных и спортивных) иностранных государств, международных организаций, политических партий, иных общественных объединений и других организаций;

           8.3)  определение порядка сообщения отдельными лицами, замещающими муниципальные должности Куртамышского района и  осуществляющими свои полномочия на постоянной основе, должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Куртамышского района о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением ими должностных (служебных) обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных от его реализации;

           8.4) определение  порядка уведомления лицами, замещающими муниципальные должности Куртамышского района, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов;

           8.5) определение  порядка размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности Куртамышского района, должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Куртамышского района и руководителей муниципальных учреждений Куртамышского района, и членов их семей на официальных сайтах органов местного самоуправления Куртамышского района и предоставления этих сведений средствам массовой информации для опубликования;»;
           4) пункт 2 части 5 статьи 24 изложить в следующей редакции:

  «2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета муниципальных образований Курганской области, иных объединений муниципальных образований, политической партией, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме случаев, предусмотренных федеральными законами, и случаев, если участие в управлении организацией осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации от имени органа местного самоуправления;»;
           5) в статье 33:

           - пункт 2 части 4 изложить в следующей редакции:

  «2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета муниципальных образований Курганской области, иных объединений муниципальных образований, политической партией, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме случаев, предусмотренных федеральными законами, и случаев, если участие в управлении организацией осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации от имени органа местного самоуправления;»;
           -   первое предложение части 5 изложить в следующей редакции:

           «5. Глава Куртамышского района должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами.»;

           6) статью 37 изложить в следующей редакции:
«Статья 37. Исполнение обязанностей Главы Куртамышского района

           В случае отсутствия Главы Куртамышского района, невозможности исполнения им своих полномочий, а также досрочного прекращения им своих полномочий,  либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет первый заместитель (заместитель) Главы  Куртамышского района.»;
           7) в статье 59:

           - в части 2  второе предложение изложить в следующей редакции: «Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Куртамышского района,  а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в Устав Куртамышского района  вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава или законов Курганской области в целях приведения Устава Куртамышского района в соответствие с этими нормативными правовыми актами.»;
           - в части 3 предложение дополнить следующими словами: «,кроме случаев, когда в Устав  вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава или законов Курганской области в целях приведения данного Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.».

           2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Курганской области.

           3. После государственной регистрации опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Куртамышский район: официально»  и разместить на официальном сайте Администрации Куртамышского района.

           4. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.

           5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя Куртамышской районной Думы Менщикову Т.Н.

Председатель Куртамышской районной Думы                                                Т.Н. Менщикова

Глава Куртамышского района
                                                                    С.Г. Куликовских
PAGE